

**Заключение**  
**на отчет об исполнении бюджета Владивостокского городского округа**  
**за 1 квартал 2023 года**

31 мая 2023 года

№ 6-бюджет

Настоящее заключение подготовлено по результатам проверки и анализа отчета об исполнении бюджета Владивостокского городского округа за 1 квартал 2023 года.

**Основание для проведения мероприятия:** пункт 1 статьи 7 муниципального правового акта № 331-МПА от 17.11.2011 "Положение о Контрольно-счетной палате города Владивостока", пункт 2 раздела II плана работы Контрольно-счетной палаты города Владивостока на 2023 год, распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты города Владивостока № 32-к от 16.05.2023.

**Цель мероприятия:** контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления квартального отчета об исполнении бюджета Владивостокского городского округа (далее – бюджет ВГО), анализ его основных параметров и выявление бюджетных рисков, в том числе при реализации национальных проектов.

**Предмет обследования:** отчет об исполнении бюджета ВГО за 1 квартал 2023 года (далее – отчет).

При проверке использована бюджетная отчетность Управления финансов администрации города Владивостока (далее – управление финансов) по состоянию на 01.04.2023, сводная бюджетная роспись ВГО на 2023 год, с учетом изменений на 01.04.2023 (далее – сводная бюджетная роспись), выписка из Главной книги управления финансов по состоянию на 01.04.2023, отчет по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151), представленный в Контрольно-счетную палату Управлением Федерального казначейства по Приморскому краю, а также общедоступная информация, размещенная на официальном сайте единой информационной системы zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт ЕИС).

**В результате проверки установлено следующее.**

**1. Соответствие отчета об исполнении бюджета ВГО требованиям нормативных правовых актов по составу и порядку предоставления.**

Отчет сформирован в соответствии с положениями статей 264.1 и 264.2 Бюджетного кодекса РФ, а также с требованиями положения о бюджетном процессе в городе Владивостоке, утвержденного муниципальным правовым актом № 18-МПА от 11.03.2008. Срок предоставления отчета в Контрольно-счетную палату не нарушен.

**2. Общая характеристика исполнения бюджета ВГО за 1 квартал 2023 года.**

Бюджет ВГО на 2023 год утвержден муниципальным правовым актом города Владивостока № 22-МПА от 12.12.2022 "О бюджете Владивостокского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"<sup>1</sup> (далее – решение о бюджете ВГО) по доходам в сумме 26 114 513,05 тыс. рублей,

---

<sup>1</sup> в редакции муниципального правового акта № 37-МПА от 20.03.2023 "О внесении изменений в муниципальный правовой акт города Владивостока № 22-МПА от 12.12.2022 "О бюджете Владивостокского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов";

по расходам – 25 818 191,30 тыс. рублей, с профицитом в сумме 296 321,75 тыс. рублей.

Таблица 1  
тыс. рублей

Наименование показателя	Утверждено решением о бюджете	Сводная бюджетная роспись на 01.04.2023	Отклонение (гр. 3 – гр. 2)
1	2	3	4
Доходы	26 114 513,05	26 114 513,05	0,00
Расходы	25 818 191,30	25 898 191,30	80 000,00
Дефицит (-), профицит (+)	296 321,75	216 321,75	x

Объем расходов, предусмотренный сводной бюджетной росписью по состоянию на 01.04.2023, больше объема расходов, утвержденного решением о бюджете ВГО, на 80 000,00 тыс. рублей. Указанное отклонение обусловлено увеличением расходов на основании части 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ и статьи 33 положения о бюджетном процессе в городе Владивостоке<sup>2</sup> – за счет увеличения межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста Приморского края (приобретение и установка модульных спортивных залов) – 80 000,00 тыс. рублей.

В результате увеличения расходной части сводной бюджетной росписи на 01.04.2023 профицит бюджета составил в сумме 216 321,75 тыс. рублей.

Сравнительный анализ показателей исполнения бюджета ВГО представлен в таблице 2.

Таблица 2  
тыс. рублей

Показатели	2022 год			2023 год			Отклонение		
	уточненный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения	уточненный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения	план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения
Доходы	25 125 792,36	4 519 045,36	18,0	26 114 513,05	3 635 701,27	13,9	988 720,69	-883 344,09	-4,1
Расходы	25 158 390,16	3 523 438,25	14,0	25 898 191,30	3 718 778,80	14,4	739 801,14	195 340,55	0,4
Дефицит/профицит	-32 597,80	995 607,11	x	216 321,75	-83 077,53	x	248 919,55	-1 078 684,64	x

План по доходам исполнен за 1 квартал текущего года на 13,9 % или в сумме 3 635 701,27 тыс. рублей, что на 883 344,09 тыс. рублей меньше исполнения за 1 квартал 2022 года (4 519 045,36 тыс. рублей). При этом годовой план по доходам 2023 года утвержден с увеличением по отношению к 2022 году на 988 720,69 тыс. рублей.

Расходы бюджета за 1 квартал 2023 года исполнены на 14,4 % или в сумме 3 718 778,80 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом предыдущего года процент исполнения увеличился на 0,4 процентных пункта, в абсолютном выражении увеличение составило 195 340,55 тыс. рублей, при этом утвержденный план расходной части бюджета ВГО увеличен на 739 801,14 тыс. рублей.

Бюджет ВГО за 1 квартал 2023 года исполнен с дефицитом в размере 83 077,53 тыс. рублей (за 1 квартал 2022 года бюджет исполнен с профицитом в размере 995 607,11 тыс. рублей).

### 3. Анализ исполнения доходной части бюджета ВГО.

По состоянию на 01.04.2023 налоговых и неналоговых доходов поступило в сумме 1 785 029,23 тыс. рублей или 49,1 % от общего объема полученных доходов бюджета ВГО, что на 4,4 % или на 633 148,67 тыс. рублей меньше поступлений за аналогичный период 2022 года (2 418 177,90 тыс. рублей).

<sup>2</sup> утверждено муниципальным правовым актом города Владивостока № 18-МПА от 11.03.2008;

Бюджетные назначения по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации исполнены на 12,4 % плана или в сумме 1 850 672,04 тыс. рублей, что на 250 195,42 тыс. рублей или на 11,9 % меньше, чем в 1 квартале 2022 года (2 100 867,46 тыс. рублей).

Исполнение бюджета ВГО в разрезе источников доходов представлено в таблице 3.

Таблица 3  
тыс. рублей

Показатели	2022 год			2023 год		
	утвержденный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения	утвержденный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения
<b>Доходы, всего, в том числе:</b>	<b>25 125 792,36</b>	<b>4 519 045,36</b>	<b>18,0</b>	<b>26 114 513,05</b>	<b>3 635 701,27</b>	<b>13,9</b>
<b>Налоговые доходы, из них:</b>	<b>9 343 055,00</b>	<b>1 906 311,15</b>	<b>20,4</b>	<b>9 277 465,00</b>	<b>1 371 775,85</b>	<b>14,8</b>
Налог на доходы физических лиц	5 684 256,00	1 163 873,64	20,5	6 532 738,00	1 043 037,16	16,0
Налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	50 851,00	13 114,54	25,8	56 609,00	15 219,65	26,9
Налог на совокупный доход	1 678 123,00	454 907,37	27,1	721 533,00	123 980,88	17,2
Налог на имущество физических лиц	528 802,00	36 292,19	6,9	626 782,00	-11 003,89	-1,8
Земельный налог	1 260 660,00	213 134,58	16,9	1 200 191,00	158 954,70	13,2
Государственная пошлина	140 363,00	24 988,51	17,8	139 612,00	41 592,76	29,8
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,00	0,32	x	0,00	-5,41	x
<b>Неналоговые доходы, из них:</b>	<b>2 426 483,00</b>	<b>511 866,75</b>	<b>21,1</b>	<b>1 880 384,00</b>	<b>413 253,38</b>	<b>22,0</b>
Доходы от использования имущества	1 302 571,00	239 667,59	18,4	1 109 153,00	246 092,28	22,2
Платежи при пользовании природными ресурсами	30 700,00	10 558,47	34,4	30 700,00	6 494,07	21,2
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	37 807,00	49 571,01	131,1	39 737,00	24 392,86	61,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	886 859,00	168 334,88	19	540 257,00	69 605,16	12,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	107 502,00	30 775,34	28,6	106 391,00	32 626,54	30,7
Прочие неналоговые доходы	61 044,00	12 959,46	21,2	54 146,00	34 042,47	62,9
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>13 356 254,36</b>	<b>2 100 867,46</b>	<b>15,7</b>	<b>14 956 664,05</b>	<b>1 850 672,04</b>	<b>12,4</b>
Дотации бюджетам муниципальных образований	800 000,00	800 000,00	100,0	800 000,00	200 000,00	25,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	4 478 726,17	50 347,34	1,1	5 681 112,86	113 158,83	2,0
Субвенции бюджетам муниципальных образований	6 481 680,39	1 191 832,92	18,4	7 329 982,71	1 331 164,62	18,2
Иные межбюджетные трансферты	1 595 847,80	63 170,37	4	1 019 037,35	84 797,66	8,3
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата организациями остатков прошлых лет	0,00	21 001,44	x	126 531,13	133 573,13	105,6
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,00	-25 484,61	x	0,00	-12 022,20	x

### ***Налоговые доходы.***

План по налоговым доходам, утвержденный на 2023 год в сумме 9 277 465,00 тыс. рублей, исполнен за 1 квартал 2023 года на 14,8 % или в сумме 1 371 775,85 тыс. рублей, что на 534 535,30 тыс. рублей или на 28,0 % ниже аналогичных поступлений за соответствующий период 2022 года (1 906 311,15 тыс. рублей).

Снижение поступлений в сравнении с аналогичным периодом 2022 года наблюдается по всем налоговым доходам, за исключением налога на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации, и

государственной пошлины, поступления по которым увеличились – на 2 105,11 тыс. рублей (на 16,0 %) и на 16 604,25 тыс. рублей (на 66,4 %) соответственно.

Наиболее значительное сокращение поступлений в суммовом выражении наблюдается по налогу на совокупный доход (на 330 926,49 тыс. рублей или в 3,7 раза) и налогу на доходы физических лиц (на 120 836,48 тыс. рублей или на 10,4 %).

Также сократились поступления по земельному налогу на 54 179,88 тыс. рублей (25,4 %) и налогу на имущество физических лиц на 47 296,08 тыс. рублей, поступления по которому составили "минус" 11 003,89 тыс. рублей.

Отрицательная динамика поступлений налоговых платежей связана с введением с 01.01.2023 института Единого налогового счета, механизм реализации которого, в числе прочего, предусматривает автоматический зачет недоимки по налогам, распределяемым в федеральный бюджет, за счет поступивших налогов, составляющих доходную часть местного бюджета.

#### ***Неналоговые доходы.***

План по неналоговым доходам за 1 квартал 2023 года выполнен на 22,0 % или в сумме 413 253,38 тыс. рублей, что на 98 613,37 тыс. рублей ниже поступлений за соответствующий период 2022 года (511 866,75 тыс. рублей).

Сокращение поступлений в бюджет по неналоговым доходам относительно аналогичного периода 2022 года сложилось в диапазоне от 38,5 % до 58,6 %.

Наибольшее снижение поступлений наблюдается по доходам от продажи материальных и нематериальных активов – в 2,4 раза или в сумме 98 729,72 тыс. рублей (снижение поступлений от реализации иного имущества и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена), а также по доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в 2,0 раза или на 25 178,15 тыс. рублей (снижение поступлений от возврата дебиторской задолженности и иных платежей прошлых лет).

Одновременно в 1,6 раза или на 21 083,01 тыс. рублей к уровню 2022 года выросли поступления по прочим неналоговым доходам.

Несмотря на снижение или рост поступлений неналоговых доходов, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, в 1 квартале 2023 года исполнение плана по всем неналоговым доходам превысило установленный уровень (20,0 %), за исключением доходов от продажи материальных и нематериальных активов, план по которым исполнен на 12,9 % – поступление доходов запланировано на 2, 3 кварталы 2023 года.

#### **4. Анализ исполнения расходной части бюджета ВГО**

За 1 квартал 2023 года расходы бюджета ВГО исполнены в сумме 3 718 778,80 тыс. рублей, что составило 14,4 % от плана. К предыдущему периоду расходы увеличились на 195 340,55 тыс. рублей или на 5,5 %.

Структура исполненных бюджетных назначений по направлениям представлена в таблице 4.

Таблица 4  
тыс. рублей

Показатели	Раздел	2022 год			2023 год		
		уточненный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения	уточненный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения
<b>ВСЕГО РАСХОДЫ в том числе по разделам</b>		<b>25 158 390,16</b>	<b>3 523 438,25</b>	<b>14,0</b>	25 898 191,30	3 718 778,80	14,4
Общегосударственные вопросы	0100	3 016 708,09	466 810,23	15,5	2 868 752,05	488 664,00	17,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	173 140,80	33 006,81	19,1	178 630,79	31 826,72	17,8
Национальная экономика	0400	3 607 712,52	498 117,11	13,8	3 928 074,69	453 428,81	11,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	5 228 188,45	298 461,44	5,7	3 602 762,40	349 396,62	9,7
Охрана окружающей среды	0600	3 750,00	0,00	0,0	3 750,00	0,00	0,0
Образование	0700	11 338 705,16	1 912 308,93	16,9	13 657 073,30	2 126 127,87	15,6
Культура и кинематография	0800	400 203,09	67 595,77	16,9	364 678,48	53 375,72	14,6
Социальная политика	1000	879 304,76	136 738,72	15,6	827 825,57	120 903,79	14,6
Физическая культура и спорт	1100	442 964,31	101 541,64	22,9	461 182,49	94 548,23	20,5
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	67 712,98	8 857,60	13,1	5 461,53	507,04	9,3

В структуре функциональной классификации расходов бюджета ВГО, ниже уровня исполнения по расходам в целом (14,4 %) исполнены расходы по следующим направлениям:

национальная экономика – 11,5 % или 453 428,81 тыс. рублей;

жилищно–коммунальное хозяйство – 9,7 % или 349 396,62 тыс. рублей;

обслуживание государственного и муниципального долга – 9,3 % или 507,04 тыс. рублей. Как и в предыдущем году, в 1 квартале не исполнялись расходы по разделу "Охрана окружающей среды".

На реализацию мероприятий по 20 муниципальным программам на 2023 год предусмотрены бюджетные ассигнования в общей сумме 23 336 022,56 тыс. рублей. Расходы исполнены на 14,1 % или в сумме 3 300 201,12 тыс. рублей.

Таблица 5  
тыс. рублей

№ п/п	Наименование программы	2022 год			2023 год		
		уточненный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения	уточненный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения
1	"Здоровый город" на 2014-2024 годы	20 680,85	0,00	0,0	0,00	0,0	x
2	"Развитие физической культуры и спорта в городе Владивостоке" на 2014-2025 годы	444 964,30	101 601,64	22,8	558 926,85	94 548,23	16,9
3	"Развитие, содержание улично-дорожной сети и благоустройство территории Владивостокского городского округа" на 2014-2025 годы	3 553 818,35	414 651,52	11,7	3 688 492,54	428 877,53	11,6
4	"Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения" на 2014-2025 годы	898 830,34	205 253,65	22,8	866 300,52	151 360,89	17,5
5	"Энергосбережение, повышение энергетической эффективности и развитие газоснабжения во Владивостокском городском округе" на 2014-2025 годы	1 454 415,04	143,39	менее 0,1	677 265,64	67589,24	10,0
6	"Управление муниципальными финансами Владивостокского городского округа" на 2014-2025 годы	271 435,93	49 792,26	18,3	211 921,29	45 275,18	21,4
7	"Противодействие коррупции во Владивостокском городском округе" на 2018-2023 годы	521,62	77,82	14,9	214,5	23,40	10,9
8	"Формирование современной городской среды на территории Владивостокского городского округа" на 2018-2027 годы	1 276 741,25	0,00	0,0	864 705,78	0,00	0,0

№ п/п	Наименование программы	2022 год			2023 год		
		уточненный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения	уточненный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения
9	"Культура Владивостока" на 2019-2025 годы	726 200,03	128 673,68	17,7	726 770,73	121 610,67	16,7
10	"Развитие территориального общественного самоуправления на территории Владивостокского городского округа" на 2018-2023 годы	15 517,74	0,00	0,0	15 030,00	0,00	0,0
11	"Профилактика правонарушений на территории Владивостокского городского округа" на 2019-2023 годы	195,10	0,00	0,0	51,30	0,00	0,0
12	"Организация мероприятий по охране окружающей среды, экологическому просвещению, образованию и информированию населения города Владивостока" на 2019-2025 годы	3 750,00	0,00	0,0	3 750,00	0,00	0,0
13	"Управление муниципальным имуществом города Владивостока" на 2019-2025 годы	367 873,54	62 711,21	17,0	411 590,02	68 606,61	16,7
14	"Архитектура, землеустройство, жилище и строительство в городе Владивостоке" на 2019-2025 годы	1 440 171,40	113 378,83	7,9	1 376 964,43	113 688,95	8,3
15	"Жилищный фонд Владивостокского городского округа" на 2019-2028 годы	508 716,20	141 378,81	27,8	402 419,89	97 175,50	24,1
16	"Молодежь – Владивостоку" на 2020-2027 годы	31 526,33	3 172,00	10,1	20 780,94	3 218,07	15,5
17	"Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории Владивостокского городского округа" на 2020-2025 годы	3 992,91	89,20	2,2	3 474,76	110,90	3,2
18	"Развитие образования города Владивостока" на 2020-2025 годы	11 166 526,93	1 895 996,08	17,0	13 480 807,27	2 105 088,29	15,6
19	"Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Владивостоке" на 2020-2025 годы	13 984,34	2 322,09	16,6	14 564,30	3 027,66	20,8
20	"Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций города Владивостока и развитие общественного партнерства" на 2021-2025 годы	12 874,49	0,00	0,0	9 231,80	0,00	0,0
21	"Доступная среда" на 2021-2025 годы	4 584,00	333,76	7,3	2 760,00	0,00	0,0
<b>Всего расходы на исполнение муниципальных программ</b>		<b>22 217 320,69</b>	<b>3 119 575,94</b>	14,0	<b>23 336 022,56</b>	<b>3 300 201,12</b>	14,1
<b>Всего расходы по непрограммным направлениям деятельности</b>		<b>2 941 069,47</b>	<b>403 862,31</b>	13,7	<b>2 562 168,74</b>	<b>418 577,68</b>	16,3
<b>Итого расходы</b>		<b>25 158 390,16</b>	<b>3 523 438,25</b>	14,0	<b>25 898 191,30</b>	<b>3 718 778,80</b>	14,4

Плановые назначения на исполнение муниципальных программ в 2023 году по сравнению с 2022 годом предусмотрены с увеличением на 1 118 701,87 тыс. рублей, в основном за счет:

**увеличения** ассигнований по МП "Развитие физической культуры и спорта в городе Владивостоке" на 113 962,55 тыс. рублей, МП "Развитие, содержание улично-дорожной сети и благоустройство территории Владивостокского городского округа" на 134 674,19 тыс. рублей, МП "Развитие образования города Владивостока" на 2 314 280,34 тыс. рублей;

**уменьшения** ассигнований по МП "Энергосбережение, повышение энергетической эффективности и развитие газоснабжения во Владивостокском городском округе" на 777 149,40 тыс. рублей, МП "Формирование современной городской среды на территории Владивостокского городского округа" на 412 035,47 тыс. рублей, МП "Жилищный фонд Владивостокского городского округа" на 106 296,31 тыс. рублей.

По МП "Развитие, содержание улично-дорожной сети и благоустройство территории Владивостокского городского округа" за 1 квартал 2023 года бюджетные назначения исполнены в сумме 428 877,53 тыс. рублей (11,6 %), в том числе на оплату по муниципальным контрактам направлено 58 093,18 тыс. рублей, что составило 2,8 % от общего объема планируемых расходов по программе, осуществляемых посредством закупок (2 081 603,94 тыс. рублей<sup>3</sup>).

По состоянию на 17.05.2023 управлением дорог и благоустройства и подведомственным ему учреждением<sup>4</sup> заключены контракты на общую сумму 484 446,14 тыс. рублей<sup>5</sup> (30,7 % от общего объема планируемых на 2023 год расходов по программе, осуществляемых посредством закупок), в том числе на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования (465 156,60 тыс. рублей); текущему содержанию дорожной инфраструктуры пос. Трудовое и островных территорий (15 499,18 тыс. рублей); содержанию светофорных объектов и установке технических средств организации дорожного движения на территории ВГО (1 039,06 тыс. рублей); восстановлению участка трубопровода ливневой канализации (1 291,94 тыс. рублей); выполнение иных работ и услуг (1 459,36 тыс. рублей).

По национальному проекту "Безопасные и качественные автомобильные дороги" в 2023 году заключены муниципальные контракты в сумме 110 755,93 тыс. рублей на: выполнение работ по ремонту автомобильной дороги по ул. Толстого (от пересечения с проспектом Красного Знамени до пересечения с ул. Фонвизина) и оказанию услуг по осуществлению строительного контроля по объекту "Капитальный ремонт автомобильных дорог: Участок улично-дорожной сети от пересечения ул. Русская-ул. Шуйская до пр-та 100-летия Владивостоку, 103, включая ул. Волжская, в том числе искусственное дорожное сооружение (мост)"<sup>6</sup>.

Управлением туризма и городской среды заключены контракты в общей сумме 25 965,07 тыс. рублей, подведомственным МКУ "Зеленый Владивосток" – 50 546,10 тыс. рублей, что в целом составило 54,0 % от общего объема планируемых на 2023 год расходов, осуществляемых посредством закупок, в том числе на мероприятия по:

текущему содержанию зеленых насаждений 9 884,65 тыс. рублей;

ремонту зеленых насаждений в сумме 29 295,06 тыс. рублей – поставка рассады цветов, саженцев деревьев и кустарников, скального грунта; оказание услуг по обработке отходов, не относящихся к ТКО и другие поставки;

организации и содержанию мест захоронения в сумме 11 803,21 тыс. рублей – услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами и текущему содержанию мест захоронений;

организации прочих мероприятий по благоустройству в сумме 12 287,91 тыс. рублей – транспортирование и утилизация отработанных

<sup>3</sup> здесь и далее – запланированный объем расходов по видам расходов 200 и 414 согласно сводной бюджетной росписи на 01.04.2023;

<sup>4</sup> муниципальное казенное учреждение "Центр организации дорожного движения";

<sup>5</sup> здесь и далее – без учета контрактов, заключаемых с единственным поставщиком на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и не размещаемых на сайте [zakupki.gov.ru](http://zakupki.gov.ru);

<sup>6</sup> муниципальный контракт на проектирование и капитальный ремонт объекта заключен в 2022 году, сроком исполнения до 31.08.2023 и объемом финансирования в 2023 году в сумме 189 065,34 тыс. рублей;

автопокрышек с территории ВГО, оказание услуг по очистке муниципальной территории ВГО, аварийно-восстановительный ремонт аварийного участка подпорной стены, содержание территории общего пользования зоны отдыха "Площадь Спортивная Гавань";

ремонту лестниц в сумме 4 560,00 тыс. рублей, содержанию контейнерных площадок – 3 938,95 тыс. рублей и туалетов общего пользования, расположенных в парках и скверах, – 365,32 тыс. рублей.

Исполнение по МП *"Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения"* составило 151 360,89 тыс. рублей или 17,5 %, при этом по отношению к аналогичному периоду 2022 года исполнение сократилось на 26,2 % или на 53 892,76 тыс. рублей, в основном за счет сокращения расходов на предоставление субсидий юридическим лицам на возмещение части затрат, связанных с перевозкой пассажиров водным транспортом, также в 2023 году не предоставлялись субсидии юридическим лицам на возмещение части затрат, связанных с перевозкой пассажиров автомобильным транспортом. Муниципальные контракты на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории ВГО, заключены управлением транспорта в 2022 году на трехлетний период.

По МП *"Энергосбережение, повышение энергетической эффективности и развитие газоснабжения во Владивостокском городском округе"* исполнение составило 67 589,24 тыс. рублей или 10,0 % от плана (677 265,64 тыс. рублей). Объем планируемых расходов по программе, осуществляемых посредством закупок, составил 328 197,68 тыс. рублей (предусмотрены администрации города Владивостока), заключено муниципальных контрактов в сумме 86 300,97 тыс. рублей (26,3 % плана) на: выполнение капитального ремонта тепловых сетей (72 994,45 тыс. рублей), капитального ремонта кровельного покрытия и кирпичной дымовой трубы № 2 котельной № 35 (4 843,09 тыс. рублей), актуализация Схемы теплоснабжения ВГО на период до 2036 года в части 2024 года (8 100,00 тыс. рублей), поставку встраиваемых светодиодных светильников (363,42 тыс. рублей). Также администрацией города Владивостока размещено извещение на проведение электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту строительной части трансформаторных подстанций, расположенных на о. Русский, в сумме 8 330,59 тыс. рублей.

Кроме того, приостановлена реализация мероприятия по созданию и развитию объектов газоснабжения (строительство распределительных газопроводов), расходы на которые предусмотрены в 2023 году в сумме 193 829,93 тыс. рублей, – объекты строительства находятся во второй зоне санитарной (горно-санитарной) охраны курортной зоны г. Владивостока, в которой запрещена вырубка зеленых насаждений<sup>7</sup>, что препятствует строительству объектов. Перенос сроков строительства повлечет дополнительные расходы бюджета на корректировку проектно-сметной документации и прохождение государственной экспертизы.

---

<sup>7</sup> письмо управления по вопросам топливно-энергетического комплекса администрации города Владивостока № 3/9905-исх от 10.04.2023



По МП "Архитектура, землеустройство, жилище и строительство в городе Владивостоке" исполнение составило 113 688,95 тыс. рублей или 8,3 % от плана, в том числе расходы в рамках муниципальных контрактов – в сумме 52 243,48 тыс. рублей.

Управлением архитектуры и строительства объектов ВГО исполнено 53 757,23 тыс. рублей (план – 919 927,30 тыс. рублей), основная часть средств (896 152,21 тыс. рублей, 97,4 %) предусмотрена подведомственному учреждению управления – МКУ "Дирекция по строительству объектов ВГО" на выполнение работ по подготовке проектной документации, инженерных изысканий и строительству группы жилых домов в районе ул. Русская, 57 (4 дома)<sup>8</sup> и исполнено в сумме 51 027,18 тыс. рублей (частичная оплата аванса). Первоначально сроки выполнения работ установлены на 01.11.2022, ввод объекта в эксплуатацию – 01.12.2022, дополнительным соглашением № 9 от 22.09.2022 сроки ввода объекта в эксплуатацию продлены до 01.10.2023.

В течение 2023 года МКУ "Дирекция по строительству объектов ВГО" в адрес подрядчика неоднократно направлялись претензии о несоблюдении сроков строительства и условий контракта, также на момент подготовки заключения учреждением не размещены документы о приемке выполненных работ на официальном сайте ЕИС, что свидетельствует о наличии рисков не завершения подрядчиком работ по строительству домов в 2023 году.

Управлением градостроительства исполнено 486,25 тыс. рублей (план – 22 702,75 тыс. рублей). На организацию разработки проектов планировок и проектов межевания территории ВГО предусмотрено 11 156,13 тыс. рублей (49,1 % от общего объема расходов). В рамках реализации указанных мероприятий управлением заключен муниципальный контракт в сумме 3 990,00 тыс. рублей на выполнение работ по инженерно-геологическим, инженерно-гидрометеорологическим и инженерно-экологическим изысканиям территории в районе "Зеленый угол" в городе Владивостоке.

Управлением дорог бюджетные назначения (30 387,56 тыс. рублей) не исполнялись, 02.03.2023 заключен муниципальный контракт № 960/293-31/23 на сумму 3 497,26 тыс. рублей с ИП Люлькин Д.А. на выполнение работ по объекту: "Дорожная инфраструктура (подъездные автомобильные дороги) к земельным участкам, предоставленным на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, в районе ул. Коммуны, 8 в г. Владивосток" (рубка, снятие растительного слоя, земляные работы), который расторгнут по соглашению сторон 18.04.2023. Указанная ситуация, а также отсутствие в плане графике управления дорог на 2023 год работ по обеспечению дорожной инфраструктурой земельных участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, свидетельствует о наличии риска освоения бюджетных средств.

По МП "Жилищный фонд Владивостокского городского округа" расходы исполнены в сумме 97 175,50 тыс. рублей (24,1 %). Муниципальные контракты оплачены в сумме 71 500,01 тыс. рублей, что составляет 41,6 % от общего объема планируемых на 2023 год расходов на закупки (172 016,28 тыс. рублей), в том

---

<sup>8</sup> муниципальный контракт № 968/291-47/21 от 15.07.2021 с ООО "ПАРК ИНВЕСТ" в сумме 1 282 027,45 тыс. рублей, дополнительным соглашением № 5 от 22.08.2022 цена контракта изменена – 2 170 195,03 тыс. рублей;

числе выполнены работы по капитальному ремонту муниципальных жилых помещений (13 977,68 тыс. рублей) и жилищного фонда (41 444,50 тыс. рублей).

По МП *"Развитие образования города Владивостока"* исполнение составило 15,6 % или 2 105 088,29 тыс. рублей, в том числе расходы в рамках муниципальных контрактов произведены на сумму 47 117,15 тыс. рублей, что составляет 3,0 % от общего объема планируемых на 2023 год расходов по программе, осуществляемых посредством закупок (1 551 752,44 тыс. рублей), – основной объем расходов предусмотрен на выполнение работ, связанных со строительством Школы № 1 в жилом районе Патрокл, муниципальные контракты на выполнение указанных работ заключены до 2023 года.

В 1 квартале 2023 года не производились расходы по следующим муниципальным программам:

*"Формирование современной городской среды на территории Владивостокского городского округа"* – плановые назначения составили в сумме 864 705,78 тыс. рублей, основная часть средств (610 563,86 тыс. рублей) предусмотрена на предоставление субсидий юридическим лицам на благоустройство придомовых территорий.

Управлением городской среды заключены муниципальные контракты в общей сумме 176 197,28 тыс. рублей, что составляет 69,4 % плана (253 841,93 тыс. рублей<sup>9</sup>), в рамках исполнения которых предусмотрено выполнение работ по благоустройству сквера в районе ул. Ильичева, 3 (9 323,40 тыс. рублей), сквера в районе ул. Лермонтова 81 (33 455,56 тыс. рублей), парка отдыха в Снеговой Пади (48 571,54 тыс. рублей), общественной территории в районе озера, расположенного в районе ул. Сафонова, д. 14 (57 814,79 тыс. рублей), а также 2 очереди благоустройства парка культуры и отдыха им. Сергея Лазо (27 031,99 тыс. рублей).

*"Развитие территориального общественного самоуправления на территории Владивостокского городского округа"* – расходы на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению "Твой проект" предусмотрены управлению городской среды в сумме 9 030,00 тыс. рублей, которым заключены муниципальные контракты на выполнение работ по всем территориям, предусмотренным программой, – ремонт тротуара и устройство лестничных спусков в рамках реализации проектов "Дорога в школу 60" (1 143,14 тыс. рублей) и "Благоустройство пешеходного маршрута по улице Черняховского" (2 031,71 тыс. рублей), благоустройство детской площадки в районе дома № 14 по ул. Сафонова в г. Владивостоке в рамках реализации проекта "Дворик юности и детства на ул. Сафонова" (2 439,15 тыс. рублей).

Запланированные управлению по работе с учреждениями образования средства в сумме 6 000,00 тыс. рублей предусмотрены на предоставление бюджетным образовательным учреждениям субсидий на иные цели;

*"Профилактика правонарушений на территории Владивостокского городского округа"* – плановые назначения на 2023 год составляют 51,30 тыс. рублей и предусмотрены управлению общественной безопасности и взаимодействия с органами власти на изготовление видеороликов с целью

<sup>9</sup> с учетом плановых назначений, перераспределенных с МАУ "Дирекция общественных пространств города Владивостока" после отчетного периода.

профилактики потребления наркотических средств и других психотропных веществ, а также профилактики правонарушений на территории ВГО;

*"Организация мероприятий по охране окружающей среды, экологическому просвещению, образованию и информированию населения города Владивостока"* – управлением охраны окружающей среды и природопользования заключен муниципальный контракт на оказание услуг по проведению мероприятий экологического просвещения и образования населения города Владивостока в сумме 3 000,00 тыс. рублей, что составило 80,0 % от общего объема планируемых расходов по программе, осуществляемых посредством закупок (3 750,00 тыс. рублей);

*"Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций города Владивостока и развитие общественного партнерства"* – плановые назначения на 2023 год на закупку товаров, работ, услуг составляют 2 231,80 тыс. рублей, муниципальные контракты заключены администрацией города Владивостока на сумму 1 517,38 тыс. рублей (оказание услуг по проведению городских мероприятий) или 68,0 % планового объема закупок;

*"Доступная среда"* – на 2023 год предусмотрены расходы на закупку товаров, работ, услуг в целях повышения доступности объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения в сумме 2 600,00 тыс. рублей. Основная часть средств (2 000,00 тыс. рублей или 76,9 %) предусмотрена управлению содержания жилищного фонда. Муниципальные контракты управлением не заключены, при этом размещены извещения о проведении закупок на выполнение работ в вышеуказанных целях в общей сумме 542,06 тыс. рублей, что составляет 27,1 % от запланированных средств.

**Экспертиза отчета об исполнении бюджета Владивостокского городского округа за 1 квартал 2023 года выявила наличие рисков:**

не завершения подрядчиком работ по строительству группы жилых домов в районе ул. Русская, 57 (4 дома) в 2023 году;

не освоения бюджетных средств на выполнение работ по обеспечению подъездными автомобильными дорогами земельных участков, предоставленных гражданам, имеющим трех и более детей.

Аудитор  
Контрольно-счетной палаты  
города Владивостока  
А.Н. Пригорнева